Sanción: S 
Valor total del contrato: VTC 
Cláusula Penal: CP 
Porcentaje de Incumplimiento: PI 
S = ($1.819.537.900 * 20%) * 29.64% 
S = 363.907.580 * 29.64% 
S= $107.862.206 

Del anterior ejercicio, encontramos que la sanción no podrá superar el valor de ciento 
siete millones ochocientos sesenta y dos mil doscientos seis pesos $107.862.206 

Si el contratista hubiera incumplido el 100% del contrato la sanción sería del 20% del 
valor del contrato, es decir, $363.907.580, pero como lo que incumplió presuntamente 
fue el 29.64% es este el porcentaje que se debe tener en cuenta sobre el valor de la